
第 24 回鳴門教育大学国語教育学会のご案内 

 

  会員の皆様方には平素より本学会にご支援賜りまして、誠にありがとうござ

います。第 24 回鳴門教育大学国語教育学会を下記の要領にて開催いたします。

お忙しい折とは存じますが、多くの方々のご来会をお待ち申し上げます。      

 

記 

 

 日時 平成 21 年８月 24 日（月） 9:30～16:30 
 場所  鳴門教育大学 講義棟 B105 教室 

 

 研究発表〔午前の部〕（9:30～11:45） 

 

①徳島方言の類義語分析 

  ―「えらい」「しんだい」「せこい」の使い分けについて― 

鳴門教育大学大学院 横手  愛 

②中国の若者における外来語の使用意識 

  ―音訳語と意訳語の使い分けを中心に― 

鳴門教育大学大学院 韋   敏 

③大村はま「聞く・話す」指導の研究 

  ―昭和 39 年度学習記録を対象として― 

鳴門教育大学大学院  高畑 博紀 

④大村はまの古典詩歌指導 

兵庫教育大学大学院連合 坂東 智子 

 

 研究発表〔午後の部〕（13:30～14:30） 

 

⑤リライト教材の実践報告 

  ―取り出し授業並びに一般クラス授業において― 

京都府立鳥羽高等学校 長谷川千賀 

⑥中学生の絵本の読み聞かせ―受け手から送り手へ― 

美馬市立脇町中学校 武岡 美智 

 

 特別研究発表（14:50～16:20） 

 

 「多様な解釈」のための国語科教材研究     鳴門教育大学 幾田 伸司 

 

 

 なお、午後６時から懇親会を開催いたします。ご参加を御希望の方は、事務局（原）ま

でご連絡下さい。 


